wcJ+tt
-tsLüry

MUMCIPP DE GARANI{UN§
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N" 26312024

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI (:ELEBRAM, DE I.IM LADO O

ML'NICÍPIO DE CARANHLINS REPRTSENTADO PELA SECRETARIA

MUNICIPAL DE CULTURA E DO OUTRO A. C. W. SILVA

PRODUÇÔES PARA APRESENTAÇÀO NO 32" I-ESTIVAL DE

IWERNO DE GARANHLTNS, APOS APROVAÇÀO NA

CONVOCATÓRIA OO3/2024, COMO MELHOR ABAIXO SE

DECLARAM:

Pelo prcsente instrumcnto público de contrato, de um lado o Município de Garanhuns, pcssoa juridica dc

direito público intemo, com sede na Av. Santo Antônio, n" 126, Centro, Garanhuns, Pemambuco, inscrito no

^CNpl sob o no I 1.303.90ó10001-00, neste ato representada pela Secretária Municipal de Cultura. a Sra'

Sandra Cristina Rodrigues Albino, brasileira, (PoÍâria n" 38412021 - CP), inscrita sob o CPF no

793.314.f6+f5, RG n' 2059033 SDS/PE, residente e domiciliada na Rua Shekinú Vilela,42, Residencial

Cidade das Flores. Bairro Severiano Morais Filho, Garanhuns/PE. doravante denominado simplesmente

CONTRATANTE. c de outro lado, A. C. W' SILVA PRODUCOES' inscrita sob o CNPJ n'

34.085,956/0001-55, com sede na Av. Femando Simõcs Barbosa, 266, Sala 410, Edf. Wccon Ccnter VI, Boa

Viagem, Recife-PE, CEP: 51.020-390. 0 presente contrato é formalizado nos leÍmos do Edital de

Credenciamento n" 00312024 e em observância às disposições da Lei Federal n' 14.133/21. de 0l de abril de

2021. Decreto Municipal n' 049, de 04 dc setembro de 2023 e dcmais legislações aplicávcis, mediante as

cláusulas e condições a seguir enunciadas.

I. CLÁUSULAPRIMEIRA-OBJETO

l.l. O presente instrumento tem como objeto a prestação de serviços pela(o) CONTRATADA(O), após

^ aprovaçào e classificâção da mesma, para realização de apresentação artístico-cultuÍâl durante o 32'

FESTIVAL DE INVERNO DE GARANHUNS, NO PALCO FORRÓ - Zi. DA MACUCA, àS OOh4O,

evento que ocorrc no Municipio dc Garaúuns-PE.

1.2. A(O) contratado(a). fica obrigado(a) a prestar os scniços conformc composição dcscrita na tabcla

abaixo e proposta apresentada em sua habilitação no Edital Convocatório n" 003/2024:

ITE]II \ALOR

APRESENIAÇAO DO *MESTRE GENNARO - MINHA

HISTORIA"

R$19.500,00

1.3. Vinculam-se a esta contratação, independentemente de transcrição

l-3.1. A Proposta da contratada;

A. c. w. stlvA #rif§ü:"*..
PRODUCOESS4ffiTc[r*§ffiPágina 1 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20241017123512.pdf

assinado por: idU
ser 346

W'
Íritt

,Ê?
.IT

iIUMCIPO DE GARAT{HUil§

1.3.2. Eventuais anexos dos documentos suPracitados'

2. CLÁUSULA SEGUNDA _ VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

z.l. o prazo para prestação dos serviços deste contrato senl de 60 (sessenta) dias, improrrogáveis,

contados a paÍtir da publicação do extrato contratual, na Imprensa oficial, na forma do art' 105 da Lei n"

l4.l33l2l2l. tendo em vistâ a data do evento e a execução do serviço, que ocorrerá no dia 27 de julho de

2024.

3. CLÁUSULATERCEIRA_ DAEXECUÇÀO

3.loregimedeexecuçãocontratual,osmodelosdegestãoedeexecução.assimcomoospÍazose

condições de conclusão, fiscalização e execução do obj€to oonstam no Edital da Convocatória que disciplinou

o proccsso dc conffataçào.

4. CLÁUSULA QUARTA - SUBCONTRATAÇÀO

^4.1.
Não será admitida a subcontratação do objeto contratual'

5. CLÁUSULAQUINTA-PR-EçO

5.1 . o valor global do presente contrato é de R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais);

5.3. No valor acima estão incluídas todas âs despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da

execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargo§ sociais, trabalhistas' previdenciiirios, fiscais e

comerciais incidcntes, taxa de administração, ftete, seguro c outros neccssários ao cumprimcnto integral do

objeto da contratação;

6. CLÁUSULASEXTA-PAGAMENTO

6.1. o pagamento seÉ realizado cm uma única parcela, dcvendo ser pago em até 30 dias mediante emissão

da devida nota fiscal e comprovaçâo da prestação do serviço na forma dc sua contrâtação'

6.2 DA RETENÇÃO DE IRRF

Serão retidos na fonte os Impostos sobre a Renda da Pessoa Jurídica (IRPJ), conforme as alíquotas

^
estabelecidas para o objeto licitado e/ou processo de conhatação, conforme estipulado na Instrução Normativa

RFB n" 1.23412012 e no Decreto Municipal n" 03012023, ou em outÍo normativo que possa substituí-los. A

CONTRATADA é responsável pelo destaque desses imposlos nas notas fiscais emitidas, bem como pela

aprcsentação de uma declaração, quando aplicávcl, para comprovar a não retcnçâo do imposto, nos tcrmos do

Ancxo lI do Decreto Municipal

6.3. Em caso de equivoco no documento de cobrança ou em situações que impossibilitem a liquidaçâo da

despesa, o pagamento será suspenso até que a CONTRATADA tome âs medidas necesúrias para correção'

Neste cenário, não havcrá qualquer ônus à CONTRATANTE.

6.4. O municipio realizará a retenção na fonte do Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza (ISSQN) na

aliquota correspondente ao serviço prestado, nos municípios onde os serviços forem executados e a Prefeitura

Municipal de Garaúuns/PE for a substiota tributária, de acordo com a lcgislação vigente.

6.5. A Contratada, quando optante pelo Simples Nacional, deveá anexar ao fanramento dos serviços

Â. c_ tt/. stwÂ
PRODT'COE5340
85956mOr55Página 2 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20241017123512.pdf

assinado por: idU
ser 346

W
ir+istlrt

MUNICIPE DE GARA}II{UiIS

declaração formal informando o seu enquadramento nas tabelas constantes do Anexo I ao V da Lei

Complementarn".|2st2oo6edestacarnocorpodaNotaFiscalopercentualdaalíquotadoISS

correspondente.

6.6.NaeventualidadedeaMicroempresa(ME)ouEmpresadePequenoPorte(EPP)nãoinformaraalíquota

no documento Íiscal, será aplicada a alíquota de 5% (cinco por cento) do lSS, quando devido ao Município de

Garaúuns, conforme disposto na Lei 12312OO6 e na leí 432512016'

6.?.DeverãoserobservadosodispostonalNRFBN.2110/2022dispõesobrenormasgeraisdetributação

previdenciáriaedearrecadaçãodascontribuiçõessociaisdestinadasàPrevidàrciaSocialedascontribuições

devidasaterceiros,administradasPelaSecretariaEspecialdaReceitaFederaldoBrasil(RFB),emespecialos

artigos ll0c 122.

7. CLÁUSULASÉTIMA-REAJUSTE

^,
7.1 . Os prcços inicialmente contratados são ineajustáveis'

8. CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÔES DO CONTRATANTE

a) Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela ContÍatadâ' de acordo com o contÍato e

sel§ Írnexos;

b) Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas na Proposta da(o) Contratada(o):

c)Notificara(o)Contratada(o),porescrito,sobrevicios,defeitosouincorreçõesverificadasnoobjeto

fomecido, para que seja por ele substituído' reparado ou corrigido' no total ou em parte' às suas expensasl

d) Acompanhar e hscalizar a execu$o do contrato e o cumprimento das obrigações pela(o)

Contratada(o);

e) Comunicar a emPÍesa píra emissão de Nota Fiscal em relação à parcela incontroversa da execuçào do

objeto,paraefeitodeliquidaçãoepagamento,quandohouvercontrovérsiasobreaexecuçãodoobjeto'quanto

à dimensão, quatidade e quantidade, conforme o art' 143 da Lei n" l:t' 133' de 2021;

^
0 Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato;

c)CientificaroórgãoderepresentaçãojudicialdoMunicípiodeGaranhunsparaadoçãodasmedidas

cabiveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;

h)Explicitamentecrnitirdecisãosobretodasassolicitaçõescreclamaçõesrclacionadasàexecuçãodo

prcsenteContrato,ressalvadososrequerimentosmanifestamenteimpcÍtinente§,mcramenteprotclatóriosoude

nenhum interesse para a boa execução do ajuste'

i)AAdmirristraçàoteráoprazodel0(dez)dias,acontardadatadoprotocolodorequerimentopara

decidir, admitida a pronogação motivada, por igual periodo'

j)Respondereventuaispedidosdereestabelecimentodoequilibrioeconômico.financeirofeitospelo

contratado no prazo máximo de 30 (trinta) dias'

k)Notificarosemitentesdasgarantiâsquantoaoiníciodepro€essoadministrativoparaapuraçãode

descumprimento tle cláusulas contratuais'
W

A. c.w. sllvA §ti'--'*^
PRoDUCOES:34 g'*.*-"'
085956000'l5s "*Página 3 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20241017123512.pdf

assinado por: idU
ser 346

MUi{EIPO OE GARAIIHUNS
l) Comunicar o Contratado na hipótese de posterior alteração do projeto pelo Contratante, no caso do

art. 93, §2', da Lei n' 14.133, de 2021.

m) A Administração não responderá por quaisquer comptomissos assumidos pelo Contratado com

terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em

decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

9. CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÔES DO CONTR{TADO

a) Fica vedado ao contratado. mencionar. fazer oropaeanda ou qualquer ato que demonstre apoio a

candidato ou oré-candidato. durante este oeríodo eleitoral:

b) Cumprir com todas as normas previstas no Plano de Trabalho contratado e neste contrato, assumindo

como exclusivamentc seus os riscos e as dcspesas decorrentes da boa e perfeita cxccução do objeto contratuâl,

observando, ainda, as obrigaçôes a seguir dispostas;

71c) Manter durante todâ a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas

as condições de habilitação e qualiÍicação exigidas no Edital Convocatório e neste contÍato;

d) Executar o objeto contratado no local e forma indicada pelo CONTRATANTE, obedecendo os prazos

estipulâdos;

e) Assumir a responsabilidade por todos os encargos e obrigações rabalhistas, vez que seus empregados

não mantcrão ncúum vínculo empregatício com a CONTRATANTE;

l) Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execução do

Contrato;

$ Atender às determinaçôes regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade supcrior

(art. 137, II. da Lei n." 14.133 de 2O2l) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados:

h) Arcar com despesa decorrente de qualquer infiação, seja qual for, quando praticada por seus

empregados na execução dos serviços contratados;

,\i) Não transferir a oufem, no todo ou em parte, o objeto do pÍesente contrato, sem prévia e expressa

anuência do CONTRATANTE;

j) Credenciar junto ao CONTRATANTE um representante e número de telefone e email para prestar

esclarecimentos e atcnder as solicitaçôes, bem como reclamações que porventura surgirem durante a cxecuçâo

contratual;

k) Não contratar, durante a vigência do contrato, cônjuge, compaúeiro ou parente em linha reta,

colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do CONTRATANTE ou do fiscal ou gestor do

contÍato, nos termos do artigo 48, panigrafo único, da Lei n" 14.133, de 2021;

10. cLÁusuLA DÉcrMA - niFRÂÇÕEs E sAiyÇÕEs ADMTNTSTRATTVAS

l0.l Comete infração administrativa, nos termos da lei, o contratado que, com dolo ou culpa:

10.2 Deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou não entregar qualquer documento que

tenha sido solicitado pela Secretaria demandante;

À c. w. stLVA ffi.fiffi'"'
PRoDUCoES34llftr.*s@
085956000155

Página 4 de 7

M

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20241017123512.pdf

assinado por: idU
ser 346

WJJ
l.+ta

-
TUMCIPO DE GARAIIHUT{S

10.3 Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para pagamento, quando convocado

dentro do prazo de validade de sua proposta;

10.4 Recusar-se, sem justificativa, a assinar o contrato, ou a aceitar ou retiraÍ o in§trumento equivalentc no

prazo estaklecido pela Administração;

10.5 Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa

durante a licitação

10.6 Na aplicação das sanções serão considerados:

I. a natureza e a gravidade da infração cometida.

ll. as peculiaridades do caso concreto

lII. as circunstâncias agravantes ou atcnuantes

IV. os danos que dela provierem para a Administração Pública

rarV. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos

órgãos de controle.

l}.'l A multa será recolhida em percentual de 0,5o/o a 30% incidente sobre o valor do contrâto licitâdo,

recolhida no prazo máximo de dez (dez) dias úteis, a contar da comunicação oficial, proporcional a infi'ação.

10.8 As sanções de atlveÍência. impedimento de licitar e contrataÍ e declaração de inidoneidade para licitar

ou contratâÍ podcrão ser aplicadas, cumulativamente ou não, à penalidade de multa.

10.9 Na aplicaçào da sanção de multa será facultada a defesa do interessado no prazo de I 5 (quinze) dias

úteis, contado da data de sua intimação.

II. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

I l.l. O contrâto se extingue quando ao final da execução da prestação de serviços contratada ou vencido o

prazo nele estipulado, independentement€ de terem sido cumpridas ou não as obrigações de ambas as partes

contraentes;

,.-.I2. CLÁUSULADÉCIMASEGUNDA_DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA

12-1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados

no Orçamento Geral deste Município deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Orgão 23000 Secretaria de Cultura

Unidade Orçamentária 2300 t Secretaria de Cultura

Ação 2.2197
Manutenção das atividades relacionadas ao evento

"Festival de lnvemo de Garanhuns"

Elemento 3.3.90.39 Outros Serviços dc Terceiros - Pessoa Jurídica

A. c. w. stLVA tf-tf-'-*
PRODUCOE5:3a i*t6*"'*"''Página 5 de 7

@'

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20241017123512.pdf

assinado por: idU
ser 346

íri+
,É
I!

MU NIC|PIO DE GARANHUNS

12.2. A dotação relativa aos excrc ícios financeiros subsequentes será indicada após aProvação da Let

Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes' mediante apostilamento'

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA_DA FI§CALIZAÇÁO E GESTÃO CONTRÀTUAL

l3-l A fiscalização do contrâto Írcaú a cargo da servidora Laura santos Gabriel' designada fonnalmente,

através da Portaria n" l&12024, sendo a servidora responsável que deveá responder pelas atribuições

inerentes ao Fiscal do Contrato, conforme art' I l7 da Lei l4' 133 de 2021 :

l5.2AgestãodocontratoficaÍáacargodaservidoraMariaGabrielaFcrrodeLimaFerreira.nomcadaatravés

da portaria n" 16512024. sendo a scrvidora a responsávcl pclas atribuições atinentes ao Gcstor do contrato'

nos termos do Decreto n" 11.246, de 2022 e Lei n" 14'13312021 '

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - OBRIGAÇÓES PERTINENTES À LGPD

^ ro.r. As partes deverão cumpúr a Lei n" 13.70g,de 14deagostode 20lg (LGpD), quanto a todos os dados

pessoais a que tenham acesso em razão do certame ou do contrato administrativo que eventualmente venha a

serfirmado,apartirdaapresentâçãodapropostanoprocedimentodecontratâção'independentementede

dcclaração ou dc aceitação expressa'

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - ALTERAÇÕES

I 5.1 . Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos aís' 124 e seguintes da Lei n' 14' 133'

de 2021.

15.2. o contratado é obrigado a accitar, nas mesmas condições contratuais. os acréscimos ou supressões que

se fizerem necessârios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrâto'

l5.3.Asalteraçõescontratuaisdeverâoserpromovidasmediantecelebraçãodetermoaditivo.submetidoà

préviaaprovaçãoúconsultoriajuridicadocontÍatante,salvonoscasosdejustificadanecessidadede

^antecipaçãodeseusefeitos,hipóteseemqueaformalizaçãodoaditivodeveráocorrernoprazomáximodel(um) mês (art. 132 da Lei n' 14.133, de 2021)'

ló. cLÁusuLA DÉCl*r.l srxTa -DOS CASOS OMISSOS

16.1. os casos omissos scrão dccididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lci n" l4'133'

de 2021 e demais normas federais e municipais aplicáveis e' subsidiariamente' segundo as disposições

contidas na Lei n" 8.078, de 1990 - código de Defesa do Consumidor - e norÍnas e principios gerais dos

contralos.

16.2. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portâl Nacional de contratações Públicas

(pNCP). na forma prevista no aí. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na lntemet'

ematençâoaoart.9l,caput,daLein..l.t.l33.de202l,eaoaÍ.8",§2"'daLein.12.527,de20lleLei

Municipal 3918/2013.

As partes elegeram o foro da Comarca de Garanlruns/PE, excluindo-se qualquer outro por mal

À c. w.slLvÂ
PRODUCOES:3/m8 .És6r$!!9ts
595@00155

Recursos PróPrios001Recurso

16.3.

Página 6 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20241017123512.pdf

assinado por: idU
ser 346

WJ
+++

,ÊÊ

-YilUHEINO DÊ GARAIIHUI{S
privilegiado ou especial que seja, para dirimiÍ qualquer dúvida ou ações, porventura, oriundas do presente

contrato,conforme lrt.92, §1', da Lei n" 14.133121.

.rGaranhuns,
26 dejulho de 2024.

píz

)
MUNICÍPIO DE GARANHI]NS

CNPJ: 1 1.303.906/00001-00

SANDRÂ CRISTINA RODRIGUES ALBINO

SECRETÁRTA MUNICIPAL DE CULTURA

CONTRATANTE

I'

A. C. W. SILVA

PRODUCOES:34085956
000155

Assinado de forma digitalpor A. C.

W. SILVA
PRODUCOES:340859560001 55

Oados: 2024.07.26 1 4:25:43 {3'00'

A. C. W. SILVA PRODUÇÔES

CNPJ n' 34.085.956/0001-55

CONTRATADA

Págína 7 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20241017123512.pdf

assinado por: idU
ser 346